2. Pères dont l'opinion sur la réalité du feu de l'enfer serait douteuse. — a) Saint Jérôme a été accusé d'origénisme, voir ENFER, col. 75, et y consulter les auteurs cités. En ce qui concerne la négation du feu réel, on retient de ce Père trois textes principaux :

In Is., l. XVIII, c. LXVI, §. 24, P. L., t. XXIV, col. 676 : Vermis autem qui non moritur et ignis qui non extinguitur, a plerisque conscientia accipitur peccatorum, quæ torquet in suppliciis constitutos. Mais, on le remarque à la simple lecture du texte, saint Jérôme rapporte ici une opinion qui a cours de son temps, voir plus haut, col. 2201; il ne dit pas qu'il y adhère.

Il s'agit bien ici de l'opinion des origénistes; saint Jérôme la mentionne expressément dans l'*Apologia adv. libros Rufini*, II, 7, *P. L., t. XXIII, col. 429 : Ignis autem æternus, quos intelligere solet Origenes, puto quod te non fugiat, conscientiam videlicet peccatorum et penitentiam interna cordis urentem. De qua et Isaias loquitur : vermis eorum non morietur et ignis eorum non extinguetur.* Simple citation d'opinion.

Dans l'*Epist., CXXIV, ad Avitum*, II, 7, *P. L., t. XXII,*

col. 1065, saint Jérôme rapporte encore la même opinion d'Origène, sans, pour autant, la faire sienne : *Ignem quoque gehennæ et tormenta, quæ Scriptura sanæ peccatoribus comminatur, non ponit in suppliciis, sed in conscientia peccatorum, quando Dei virtute et potentia omnis memoria delictorum ante oculos nostros ponitur... ; et quidquid feceramus in vita vel turpe, vel impium, omnis eorum in conspectu nostro pictura describitur ac præteritis voluptates mentis intuens, conscientia punitur ardore et penitentia stimulis confoditur.* Il est à remarquer que cette lettre est écrite précisément pour redresser les erreurs du Περὶ ἀρχῶν d'Origène, dont saint Jérôme avait donné une traduction exacte. Il est donc bien évident, ici du moins, que non seulement saint Jérôme ne fait pas sienne l'opinion d'Origène, mais qu'il la rejette.

En sorte que seul le texte du commentaire sur Isaïe pourrait laisser un doute dans l'esprit du lecteur, car saint Jérôme n'émet aucune critique, ni directe, ni indirecte, à l'égard de la doctrine professée a plerisque. Pétau, *De angelis*, I, III, c. V, n. 2, affirme que c'est sa coutume d'agir ainsi à l'égard des erreurs manifestes. Quoi qu'il en soit, saint Jérôme a rejeté explicitement l'opinion du feu métaphorique dans son commentaire *In Epist. ad Ephesios*, I, III, c. V, 6, *P. L., t. XXVI, col. 522*. Développant ce texte : *Nemo vos decipiat inanibus verbis, il applique l'expression de « frivolités » à la conception du feu métaphorique qui, flattant les pécheurs et leur donnant confiance, les conduit plus sûrement aux éternels supplices: Verba quæ decipiunt atque supplantant, inania sunt et vacua. Quæ vero ædificant auditores, plena, cunctulata, conferta. Quia igitur sunt plerique qui dicunt, non futura pro peccatis esse supplicia, nec extrinsecus adhibenda tormenta, sed ipsum peccatum et conscientiam delicti esse pro pœna, dum vermis in corde non moritur, et animo ignis accenditur, in similitudinem febris quæ non torquet extrinsecus ægotantem, sed corpora ipsa corripiens panit, sine cruciatuum forinsecus adhibitione quod possidet. Has itaque persuasiones et decipulas fraudulentas, verba inania appellavit et vacua, quæ videntur florem quemdam habere sermonum, et blandiri peccatoribus; sed dum fiduciam tribuunt, magis eos ferunt ad æterna supplicia.*